
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 42/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1035/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των όρων διακήρυξης, περίληψης διακήρυξης και συγκρότησης 
επιτροπών διαγωνισμού και αξιολόγησης ενστάσεων που αφορούν την σύμβαση της υπηρεσίας: «Παροχή 
υπηρεσίας καθαρισμού και απομάκρυνσης απορριμμάτων μπάζων και βλάστησης για τη συντήρηση και 
αποκατάσταση της κοίτης του χειμάρρου ΚΑΛΛΙΦΥΤΟΥ στο τμήμα ανάντι και κατάντι της γέφυρας LIDL» 
της Πράξης με Κωδικό ΟΠΣ 5200838 και τίτλο: «Αποκατάσταση ζημιών και επείγουσες αντιπλημμυρικές 
εργασίες στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης (Συνέχιση του έργου 2012ΣΕ03100000) με 
ΑΑ Υποέργου (ΟΠΣ) 51 και Κωδικό Έργου ΝΠ231-2022ΝΠ23100003, προϋπολογισμού 200.000,00 ευρώ 
με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 11-12-2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/375491/6049/ 4-12-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2)  Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος 3)Ταρκάν Μουλτάζα αναπληρωματικό μέλος  
4)Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος 5)Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό 
μέλος,  6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος   
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3)Ιμπράμ Αχμέτ μέλος, 4) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 5)Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος 6) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος 7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και  8)Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1035: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων  της 
Π.Ε. Δράμας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 12659/28-11-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Σας διαβιβάζουμε Σχέδιο Αναλυτικού τεύχους διακήρυξης Διαγωνισμού και Σχέδιο Περίληψης. Το θέμα 
αφορά την έγκριση της διακήρυξης Ηλεκτρονικού Ανοιχτού Διαγωνισμού με σφραγισμένες προσφορές και 
κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, αποκλειστικά βάσει τιμής, 
για την ανάδειξη αναδόχου της υπηρεσίας με τίτλο «ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΜΠΑΖΩΝ ΚΑΙ ΒΛΑΣΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙΤΗΣ ΤΟΥ ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ ΚΑΛΛΙΦΥΤΟΥ ΣΤΟ ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΝΤΙ ΚΑΙ ΚΑΤΑΝΤΙ 
ΤΗΣ ΓΕΦΥΡΑΣ LIDL» και σας γνωρίζουμε τα παρακάτω: 
• Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί σύμφωνα με την ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 του Ν.4412/2016. 
• Τα τεύχη δημοπράτησης συντάχθηκαν από την Δ/νση Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας 

Δράμας. 
• Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr. 
• Το αντικείμενο της παρούσας διακήρυξης προβλέπει τη σύναψη σύμβασης, μετά από ηλεκτρονικό 

ανοιχτό διαγωνισμό, για την ανάθεση της παραπάνω υπηρεσίας σε ιδιώτη που θα διαθέτει τα 
κατάλληλα μέσα και προσόντα. 

• Αντικείμενο της σύμβασης είναι η παροχή υπηρεσιών καθαρισμού με μίσθωση των παρακάτω 
μηχανημάτων:   
1. Διαμορφωτήρα (Ισοπεδωτήρα, GRADER), 2. Προωθητήρα, 3. Εκσκαφέα, 4. Φορτωτή 5. Φορτηγών  

α. για τον καθαρισμό από φερτά υλικά, μπάζα, απορρίμματα και αυτοφυή βλάστηση  
β. για την εκβάθυνση της κοίτης 
γ. για την μόρφωση των πρανών 

ΑΔΑ: 6ΥΖ27ΛΒ-975



του χειμάρρου Καλλιφύτου στο τμήμα ένα χιλιόμετρο ανάντι της γέφυρας LIDL και ένα χιλιόμετρο κατάντι 
της γέφυρας LIDL 
• Ο προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται σε  161.290,32 € +38.709,68 € ΦΠΑ = 200.000 €. 
• Η παρούσα σύμβαση χρηματοδοτείται από Πιστώσεις του Προγράμματος Ανάπτυξης 2021-2025 της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης με τίτλο «ΠΠΑ Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης 2021-2025», σύμφωνα με την αριθμ. 64957/2021 (ΦΕΚ 2548/Β΄/10.06.2021) Υ.Α «Μεταφορά 
συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025, ως 
υποέργο με τίτλο: «ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ 
ΜΠΑΖΩΝ ΚΑΙ ΒΛΑΣΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙΤΗΣ ΤΟΥ ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ 
ΚΑΛΛΙΦΥΤΟΥ ΣΤΟ ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΝΤΙ ΚΑΙ ΚΑΤΑΝΤΙ ΤΗΣ ΓΕΦΥΡΑΣ LIDL» της Πράξης με Κωδικό ΟΠΣ 
5200838 και τίτλο: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ και ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΥΜΜΗΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΣΕ03100000) με 
ΑΑ Υποέργου (ΟΠΣ) 51 και ΚΩΔ. ΣΑ. ΝΠ231 και ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ ΣΑ (ΚΩΔ. Εναρίθμου)  2022ΝΠ23100003, 
προϋπολογισμού 200.000,00 Ευρώ με ΦΠΑ. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
α) την έγκριση του σχεδίου Αναλυτικού Τεύχους Διακήρυξης μετά των Παραρτημάτων αυτού 
β) την έγκριση του σχεδίου Περίληψης Διακήρυξης και 
γ) τη συγκρότηση των σχετικών επιτροπών για τον διαγωνισμό της υπηρεσίας όπως αναφέρεται στον τίτλο 
του θέματος, σύμφωνα με το άρθρο 221 παρ. 1 και παρ. 11 του ν.4412/2016, δηλαδή της Επιτροπής 
Διαγωνισμού (Ε.Δ.) και της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων (Ε.Α.Ε.), σύμφωνα με τον κατωτέρω 
πίνακα προτεινόμενων υπαλλήλων, ως εξής:  
 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Ουζούνης Ευάγγελος, Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε. (ως πρόεδρος) 
2. Δέρα Μαρία, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ (ως μέλος) 
3. Κωνσταντινίδου Ελένη , Μηχανολόγος Μηχανικός ΤΕ (ως μέλος) 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 
1. Παγκάλου Μαρία, Πολιτικός Μηχανικός (ως πρόεδρος) 
2. Ελευθεριάδης Παναγιώτης, Πολιτικός Μηχανικός (ως μέλος) 
3. Αποστολίδου Κυριακή, ΔΕ Δομικών Έργων (ως μέλος) 
 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Εφραιμίδης Αναστάσιος, Πολιτικός Μηχανικός (ως πρόεδρος) 
2. Σαββουλίδης Γεώργιος, Τοπογράφος Μηχανικός (ως μέλος) 
3. Καρακασίδου Μαρία, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ (ως μέλος) 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 
1. Μπαντιάνη Αικατερίνη, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ (ως πρόεδρος) 
2. Γεωργιάδης Αναστάσιος, Μηχανολόγος Μηχανικός (ως μέλος) 
3. Λαμπριανίδης Αθανάσιος, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός (ως μέλος) 

 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 

ΑΔΑ: 6ΥΖ27ΛΒ-975



Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Για την σύμβαση της υπηρεσίας: «Παροχή υπηρεσίας καθαρισμού και απομάκρυνσης απορριμμάτων 
μπάζων και βλάστησης για τη συντήρηση και αποκατάσταση της κοίτης του χειμάρρου ΚΑΛΛΙΦΥΤΟΥ στο 
τμήμα ανάντι και κατάντι της γέφυρας LIDL» της Πράξης με Κωδικό ΟΠΣ 5200838 και τίτλο: 
«Αποκατάσταση ζημιών και επείγουσες αντιπλημμυρικές εργασίες στην Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης (Συνέχιση του έργου 2012ΣΕ03100000) με ΑΑ Υποέργου (ΟΠΣ) 51 και Κωδικό 
Έργου ΝΠ231-2022ΝΠ23100003, προϋπολογισμού 200.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 
α) την έγκριση του σχεδίου Αναλυτικού Τεύχους Διακήρυξης μετά των Παραρτημάτων αυτού 
β) την έγκριση του σχεδίου Περίληψης Διακήρυξης και 
γ) τη συγκρότηση των σχετικών επιτροπών για τον διαγωνισμό της υπηρεσίας όπως αναφέρεται στον τίτλο 
του θέματος, σύμφωνα με το άρθρο 221 παρ. 1 και παρ. 11 του ν.4412/2016, δηλαδή της Επιτροπής 
Διαγωνισμού (Ε.Δ.) και της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων (Ε.Α.Ε.), σύμφωνα με τον κατωτέρω 
πίνακα προτεινόμενων υπαλλήλων, ως εξής:  
 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Ουζούνης Ευάγγελος, Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε. (ως πρόεδρος) 
2. Δέρα Μαρία, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ (ως μέλος) 
3. Κωνσταντινίδου Ελένη , Μηχανολόγος Μηχανικός ΤΕ (ως μέλος) 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 
1. Παγκάλου Μαρία, Πολιτικός Μηχανικός (ως πρόεδρος) 
2. Ελευθεριάδης Παναγιώτης, Πολιτικός Μηχανικός (ως μέλος) 
3. Αποστολίδου Κυριακή, ΔΕ Δομικών Έργων (ως μέλος) 
 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Εφραιμίδης Αναστάσιος, Πολιτικός Μηχανικός (ως πρόεδρος) 
2. Σαββουλίδης Γεώργιος, Τοπογράφος Μηχανικός (ως μέλος) 
3. Καρακασίδου Μαρία, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ (ως μέλος) 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 
1. Μπαντιάνη Αικατερίνη, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ (ως πρόεδρος) 
2. Γεωργιάδης Αναστάσιος, Μηχανολόγος Μηχανικός (ως μέλος) 
3. Λαμπριανίδης Αθανάσιος, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός (ως μέλος) 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1035/2023. 

 

 

                         
                        
                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
            ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                              
 
                    
 
                                                                   

ΑΔΑ: 6ΥΖ27ΛΒ-975


		2023-12-20T13:10:09+0200
	Athens




